1 年以内 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

短期借款 131,201,818.33   131,201,818.33

2022 年半年度报告全文

177 / 199

项目
2022 年 6 月 30 日余额

1 年以内 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

应付票据 1,839,558.60   1,839,558.60

应付账款 515,236,572.68 78,751,783.09 989,238.91 594,977,594.68

其他应付款 5,254,334.87 7,818,689.43  13,073,024.30

一年内到期的非流动负债 1,789,335.63   1,789,335.63

其他流动负债 9,500,000.00   9,500,000.00

长期借款   1,655,803,152.62 1,655,803,152.62

期初，本公司持有的金融负债按未折现剩余合同现金流量的到期期限分析如下

（单位：人民币元）：

项目
2021 年 12 月 31 日余额

1 年以内 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

短期借款 575,774,380.70   575,774,380.70

应付票据 5,306,727.05   5,306,727.05

应付账款 490,992,580.66 41,840,765.18 989,238.91 533,822,584.75

其他应付款 13,083,093.72 4,690,507.48  17,773,601.20

一年内到期的非流动负债 1,135,673.49   1,135,673.49

其他流动负债 13,274,657.50   13,274,657.50

长期借款   1,058,957,748.20 1,058,957,748.20

（3）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波

动的风险。市场风险主要包括利率风险、汇率风险。

利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的短期负债有

关。该等借款占计息债务总额比例并不大，本公司认为面临利率风险敞口亦不重

大，本公司现通过短期借款和长期借款应对利率风险以管理利息成本。

在管理层进行敏感性分析时，20-50个基点的增减变动被认为合理反映了利率变

化的可能性，上一年度的分析基于同样的假设和方法。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合

理、可能的变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影

响。

项目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -131,833.66 -114,637.96

人民币 -0.50% 131,833.66 114,637.96

2022 年半年度报告全文

178 / 199

续上表：

项目
上期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -81,793.39 -69,524.38

人民币 -0.50% 81,793.39 69,524.38

汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动有关，本公司的业务主要

位于中国，绝大多数交易以人民币结算，惟若干销售、采购等业务须以外币结算，

其中外币主要以欧元结算。该外币兑人民币汇率的变动会影响本公司的经营业绩。

本公司主要通过密切跟踪市场汇率变化情况，积极采取应对措施，努力将外汇

风险降到最低程度。

在管理层进行敏感性分析时，汇率变动 5.00%是基于本公司对自资产负债表日至

下一个资产负债表日期间汇率变动的合理预期，上一年度的分析基于同样的假设和

方法。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，欧元或美元

汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本期

[欧元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对欧元贬值 5.00% -165,905.28 -144,265.46

人民币对欧元升值 -5.00% 165,905.28 144,265.46

续上表：

项目
上期

[欧元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对欧元贬值 5.00% -189,735.52 -161,275.19

人民币对欧元升值 -5.00% 189,735.52 161,275.19

2、资本管理